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CAMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TRIBUTACAO, TRANSPORTES, OBRAS,
URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZACAO.

Parecer sobre PL 5.498/2022 com redag@o alterada pela Emenda Modificativa 001/2022

Origem:

(X) Poder Executivo | () Poder Legislativo () Iniciativa Popular

Datas e Prazos:

Data 14 112 | 2022 Imediato (art.138, R.I)

Recebida: 4 dias (art. 68, § 2°, R.l)

Dat.a‘para Prazos para | x | 8 dias (art. 68, R.1)

emitir parecer: emitir Parecer 16 dias (art. 68, § 1°, R.I)
24 dias (art. 68, § 1°, R.I)

Ementa:

Dispde sobre abono pelo exercicio da funcdo de motorista de transporte escolar, e da outras
providéncias.

Despacho do Presidente:

Designo pararelator: _ | @ oMW N S (J A , em 14/12/2022
(

——Renato Carlgs de Figueiredo
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I - Relatério:

Trata-se de Projeto de Lei de origem do Poder Executivo Municipal, que dispde sobre
abono pelo exercicio da fungdo de motorista de transporte escolar, e da outras providéncias.

O projeto foi protocolado nesta Casa Legislativa em 09/11/2022.

Constatada a auséncia nos autos do projeto do impacto orgamentdrio-financeiro e da
Declaragdo do Ordenador de Despesas, o Presidente da Camara, Vereador Elisio Sgrott,
encaminhou expediente ao Executivo Municipal solicitando os referidos documentos
(ODLEG n° 610 — Protocolo PMI 18.812, de 14/11/2022).

O Projeto de Lei foi lido no Grande Expediente da 38" Sessdo Ordinaria realizada no dia
16/11/2022, para a devida publicidade, e apos, seguindo o trAmite regimental, o PL foi
encaminhado a Comissdo de Constitui¢do e Justica.

Em reunido realizada no dia 17 de novembro de 2022, a Comissao de Constitui¢ao e Justica
manifestou-se no sentido de aguardar a juntada nos autos do projeto do impacto
orgamentario-financeiro e da declara¢do do ordenador de despesas ja solicitados pelo 7
Presidente da Camara, Vereador Elisio Sgrott. "

Em 12 de dezembro de 2022, foram juntados os documentos solicitados (Protocolo PMI-
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Em 14/12/2022, a CCJ exarou parecer pela Constitucionalidade e Legalidade do projeto e,
seguindo o processo legislativo, determinou o envio do Projeto 2 Comissio de Finangas e
Orgamento para que essa exarasse 0 seu parecer.

Em 14/12/2022, o Projeto foi encaminhado & Comissio de Financas e Orgcamento.

E sucinto o relatorio.

II — Analise

Incube as Comissdes Permanentes estudar as proposicdes e os assuntos
distribuidos ao seu exame, manifestando sobre eles a sua opinido para orientagdo do
Plenario, conforme art. 46 do Regimento Interno da Camara Municipal de Imbituba.

Ainda, nos moldes do art. 77, compete a esta Comissdo opinar sobre todas as
proposi¢des referentes a matérias de carater financeiro, especialmente quando for o caso de
matérias que, direta ou indiretamente, alterem a despesa do Municipio, acarretem
responsabilidades ao Erario Municipal, ou interessem ao crédito e ao patrimonio publico
municipal ou que fixem a remuneracio do servidor ou o subsidio do Prefeito, do Vice-
Prefeito e dos Vereadores, Secretarios Municipais e Procurador Geral, bem como a reviso
geral anual dos agentes publicos

O projeto de Lei pretende autorizar o Executivo Municipal a conceder abono
aos servidores ocupantes do cargo Motorista, em exercicio de transporte escolar, vinculados
a Secretaria Municipal de Educaggo, Cultura e Esporte — SEDUCE;

De acordo como projeto, o abono sera devido aos motoristas efetivos e
temporarios que exercam suas fungdes, exclusivamente, no transporte escolar.

O abono corresponderd a quantia mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais)
mensais, a ser pago nos meses de outubro de 2022 a dezembro de 2022.

Anexo ao projeto, consta a Exposi¢io de Motivos apresentado pelo Eng. Paulo
Marcio de Souza, Secretario Municipal de Administragdo, que justifica que o projeto
pretende a concessdo de abono pelo exercicio da fungdo de motorista de transporte escolar.

Segundo o Secretério, o municipio é responsavel pelo transporte de alunos na
forma do inciso VI, do art. 11, da Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Justifica, que os motoristas se arriscam diariamente nas BR’s e rodovias, no
entanto, recebem o0 mesmo valor que os motoristas de transporte comum de passageiros.

Ressalta que o projeto busca corrigir essa situagdo e valorizar a categoria,
instituindo abono aos motoristas que exercem suas fung¢des no transporte escolar, a exemplo
de Alfredo Wagner/SC (Lei n. 926/2017 disponivel na Edi¢do N° 2259 de 23 de maio de
2017 do DOM/SC); Municipio de Barra do Ribeiro/RS (Lei n. 1.791/05); Municipio de S&o
Miguel das Missdes/RS (Lei n. 2.646/18), dentre outros.

Anexo ao Projeto, consta a estimativa de impacto or¢amentario e financeiro
elaborada pelo Contador da Prefeitura, Senhor George Willian dos Santos, bem como
consta a Declaracdo da Ordenadora de Despesas, Secretdria Municipal de Educag:io(
Cultura e Esporte, Senhora Rafaela Pereira de Mello.
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Primeiramente, € importante observar que a Comisséo de Constitui¢io e Justica
ja analisou o projeto sob os aspectos de ordem formal, seja de iniciativa ou procedimental,
bem como a competéncia material e legislativa do Municipio para legislar sobre o assunto,
tendo ela exarado parecer favoravel pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

Assim, tendo a Comissdo de Constitui¢do e Justica analisado a legalidade e
constitucionalidade do Projeto, passo a anélise dos aspectos relativos a esta Comissao.

Passo a analise:

De acordo com a estimativa de impacto or¢amentdrio apresentada pela
Contador da Prefeitura Municipal, Senhor George Willian dos Santos, o projeto em
comento implicard em um aumento de despesas com pessoal no ano de 2022, na ordem de
R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). Ainda segundo o impacto apresentado, o
valor de despesas com folha (educagdo), em 2022, esta orcado em R$ 42.131.864,23, sendo
que, considerando as alteragdes propostas pelo projeto, a despesa com folha ficard em torno
de R$ 41.418.826,82, demonstrando a disponibilidade orgamentéria para cobrir as despesas
decorrentes da aprovagdo do projeto.

Ainda, de acordo com os célculos apresentados no impacto, deduzidas as
despesas com folha, haverd, ainda, na dotagio especifica da Secretaria Municipal de
Educagéo, Cultura e Esporte — SEDUCE, uma disponibilidade or¢amentaria no orcamento
vigente de R$ 713.037,48.

O projeto em tela, conforme consta na exposi¢do de motivos, beneficiara 15
motoristas que passardo a ter direito ao beneficio do abono, no valor de trés mil reais no ano

de 2022, totalizando, portanto, um aumento de despesa decorrente no valor de R$
135.000,00.

Ainda, segundo célculos apresentados, a despesa total com pessoal no ano de
2022 ficard em 45,09%, ndo excedendo o percentual da receita corrente liquida definido
pelo Art. 19, 111, da LRF.

Apenso ao Projeto consta a declaragdo da Ordenadora de Despesas, Secretaria
Municipal de Educagio, Cultura e Esporte — Rafaela Pereira de Mello, em que esta declara
existir adequacdo orgamentdria e financeira para atender as despesas decorrentes da
concessdo do abono aos motoristas de transporte escolar, vinculados a Secretaria Municipal
de Educagdo, cujas despesas correrdo por conta do Orcamento da SEDUCE, estando a
despesa adequada a Lei Or¢amentéaria Anual/2022 e compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias 2022 e o Plano Plurianual 2022-2025.

Diante da declaragdo da Ordenadora de Despesas e por ndo se tratar de uma
despesa de cardter continuado, ou seja, 0 projeto em comento trata de autorizagdo para
concessdo de abono somente para o ano de 2022, néo ha necessidade de impacto financeiro
para os dois exercicios subsequentes, conforme determina a LRF.

Diante do exposto, opino pela tramitagdo do projeto, tendo em vista que do
ponto de vista orgamentario, o projeto atende os requisitos legais exigidos: autoriza¢do na
Lei de Diretrizes Orgamentdrias; existéncia de dotagdo suficiente na Lei do Orcamento
Anual para o pagamento no exercicio (art. 169, § 1°, CF); e observancia das condi¢des e
limites de despesas com pessoal fixados na Lei Complementar n° 101/00 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

-

Em relagdo a Emenda 001 apresentada pela Comissdo de Constituigdo, Justica e
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Redagdo Final a qual altera o Art. 2° do projeto de lei, esta visa adequar a forma e o prazo
para pagamento do abono de que trata o projeto de lei, tendo em vista que devido ao tempo
de tramitagdo do projeto na camara, em decorréncia da auséncia de documentos necessarios
a legalidade do projeto, o prazo previsto no Art. 2° ficou comprometido, sendo necessério a
sua corre¢ao.

Neste sentido, voto favoravel ao Projeto de Lei 5.498/2022 com redacdo
alterada pela Emenda modificativa n® 001/2022.

Por fim, encaminha-se o projeto a Comissdo de Educagdio para analise do
mérito.

Relator

III — Voto

Desta forma, o meu voto € no sentido de aprovar o Projeto de Lei n°® 5.498/2022 com
redacdo alterada pela Emenda Modificativa n® 001/2022.

A oy e

elator

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TRIBUTACAO, TRANSPORTES, OBRAS,
URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZACAO.

A Comissao De Finangas, Or¢amento, Tributa¢do, Transportes, Obras, Urbanismo, Agricultura,
Pesca e Fiscalizagdo, em reunido do dia 14 de dezembro de 2022, opinou por unanimidade pela
aprovacdo do PL n°® 5.498/2022 com redag¢do alterada pela Emenda Modificativa n® 001/2022.

Sala das Comissoes, 14lde e @bro de 2022.

2 |
jigvisiyy

Presidente

ﬁé‘%&«%ﬁ |

Vice-Presidente \
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